II. ARCHI-DIACONUS. Deceptiones quas mihi imponis tuas esse intelliget, qui hæc leget. Nam primo vis cogere Plinium ut ex una Emona duas faciat, quod nec Plinius somniavit, nec ullus alias author scripsit. Bis nominat Emonam Plinius semel cap. 18. altera vice c. 25. ejusdem libri, quid si decies nominasset, nunquid tu concluderes fuisse decem Emonas? Quod vero una eademque Emona sit de qua in duobus praeditis locis mentionem facit supponunt omnes docti, & periti Geographiæ, uti videre potes apud Cluverium, Lazio & alios. Quid ergo hic deceptionis reperisti? Tu vis decipere, qui violenta interpretatione verborum Plinij vis in Istriam trahere Emonam, quam Plinius Pannoniæ civitatem appellat eique consentiens Ptolomæus. Imò hac non contentus etiam Nauportum illuc cogis & doces retrogradum fluxum & influxum in mare, quod nuspiam ullus authorum afferuit. Dicis autem i. quod Plinius dicto cap. 18. nihil agat de Pannonia, sed tantum de Venetia; si tantum agit de Venetia, ergo etiam nihil de Istria, quomodo ergo ex illo cap: Plinij vis elicere quod loquatur de Cittanova & eam intelligat per vocem Emona? si autem incidenter agit de alia aliqua regione, vel regionis oppido aut civitate, aut fluvio quomodo tam audacter pronuntias quod nihil agat de Pannonia? An ignoras quod Savus sit in Pannonia, quod

quod Danubius sit in Pannonia ? & tamen hos duos fluvios nominat in prædicto cap. 18. ergò falsum est quod nihil ibi agat Plinius de Pannonia. Licet enim series narrationis sit de Venetia , nihilominus ex occasione tanquam de conterminis regionibus agit de Carnis , de Japydia , de Istria ; & hujus nominis occasione de fluvijs Pannoniæ , ut legenti patet.

III. Dicis 2. *Non retractat Plinius descensum Argonavis in Adriaticum licet dicat deceptos credo , nam et reaffirmat idem.* Ego verò dico quod retractet , quia dicit falsum esse quod Ister seu Danubius in mare influat , aut aliquis alias ex Danubio amnis : Deinde addit *deceptos credo , quoniam Argo navis flumine in mare Adriaticum descendit , nec jam constat quo flumine.* Quasi diceret , decepti sunt , quia arbitrabantur quod Argo navis aliquo flumine in mare descenderit , nec constat quo flumine illam putaverint descendisse. Et hic tangit opinionem eorum qui putabant flumine aliquo eam descendisse in mare idque non procul Tergeste. Sed demus quod absolutè ipse met affirmet , quod Argo navis in mare per aliquod flumen descenderit , tamen absolutè etiam ait neque se scire , neque alios quo flumine. Pergit Plinius & promitt meliorem opinionem , cum dicit *Humeris travectam Alpes diligentiores tradunt.* Quò travectam ? tu dicis ad flumen Quietum , sed de hoc nescit Plinius , verum supponit travectam Alpes usquè ad mare , prout diligentiores alij scriptores tradiderunt , quos legit Plinius , & inter hos diligentiores , fuit unus Trogus Pompejus qui floruit ante natum Christum ut observat Vossius. Hunc Plinius multoties allegat & vocat

vocat severissimum authorem. Hic ergo à Justino in compendium contractus ita sensit de navigatione Jasonis, & eum persequentium Colchorum: *Istro-rum gentem fama est originem à Colchis ducere, missis ab Aæta rege ad Argonautas raptioresque filiae persequendos: qui ut à ponto intrauerunt Istrum, atque Sarvi fluminis penitus in-vedti, vestigia Argonautarum insequentes, na- ves suas humeris per juga montium usque ad littus Adria-tici maris transtulerunt: cognito quod Argonautæ idem propter magnitudinem navis, priores fecissent.* Ecce na- ves humeris transtulisse narrantur usque ad maris littus. Idem scripserint alij antiquiores Plinio, à quibus eandem narrationem desumpsit Zosimus, ubi ait: *Ajunt Argonautas quum eos Aæta persequere- tur ad Istri appulisse ostia, quibus in Pontum sese effundit: recteque facturos se existimasse, si adverso flumine subve- berentur, ac tantisper in eo remigijs & secundi venti adju- mento navigarent, donec ad mare propius accessissent. Quum igitur id consilium fuissent exsequuti, jamque ad bunc locum per-venissent, ipsa structura Oppidi in memo- riam ad-ventus sui in istas oras relata, & Argo machinis imposta, perque stadiorum cccc. spatium usque ad ma- re pertrada Thessalorum littoribus adpulerunt; sicuti Pi-sander Poëta memoriae prodidit.* Præmiserat de He-mona ea occasione constructa ab Argonautis, quando? antequam navem Argo machinis im- positam veherent usque ad mare. Sensus proinde verborum supra relatorum Plinij hic est: Argo navim humeris per Alpes travectam usque ad ma- re diligentiores tradunt. Et hoc fatetur Neoteri- cus nolens volens cum ait de Plinio: *aptat relatio- nem communi sensui precedentium Scriptorum, sed malè adjungit: Et distinguens iter ad priores redit terminos,*

Zosim. lib.
5.

cum ait : subiisse autem Istro &c : quibus eisdem verbis
 constanter ostendit Argonautum Nauportu Istriæ conse-
 disse , qui verè navium portus est &c : Nauportumque
 non procul esse à Tergesta affirmat. Hæc omnia sunt
 falsissima. Ubi enim dicit Nauportum esse in Istriâ
 ubi dicit in Istriâ consedisse ? ubi dicit quod Qui-
 tus sit verè navium portus , ubi nonnisi pauculi
 Piscatores morantur ? ubi Nauportum non procul
 esse à Tergesta affirmat : Falsa sunt ista & è tuo ce-
 rebro nata , quod cum non sit Jovis sed bovis non
 generat Palladem. Si latinè intelligis & Gram-
 maticam calles, dic mihi à quo verbo regantur ab-
 lativi Istro, Savo, Nauportu , in prædicta sententia
 Plinij? Utique fateri debebis à verbo subeo *subiisse*,
 ergo eundem sensum omnes hi tres ablativi ha-
 bent , & licet eos referre ad idem verbum ac di-
 cere: *Subiit Istro, subiit Savo, subiit Nauporto.* Hoc
 non potes negare. Quomodo ergo intelligis *ly*
subiit Istro, subiit Savo? pro ascendit ; & *ly subiit*
Nauporto vis idem esse ac consedit Nauporto, imò
 quod deterius est in sensu contrario accipis , pro
 descendit Nauporto. Nimirum hoc tuo genio arri-
 det, ut Æmonam & Nauportum violenter in Istri-
 am protrudas per ipsum Plinium qui inde utrum-
 que excludit. Plinius didicit ab antiquioribus di-
 ligentioribus quod Argonautæ *Adverso flumine sub-
 veberentur*, ideo usus est voce *subiit*, pro ascendit,
 id enim hoc loco sonat hæc vox , quod vel ex E-
 vangelio potuisses discere *subiit ergo in montem &c:*
 Et quia sicuti Savus influit in Istrum , ita in Sa-
 vum influit Labacus, quis sanæ mentis non dicit
 Jasone navigasse adverso flumine ex Istro in Sa-
 vum , ex Savo in Labacum usque ad ejus ferè
 fontem

fontem, aut saltem locum illum ultra quem amplius navigari non potest , & ibi Argonavim tenuisse portum , unde dictus est locus Nauportus. Inter meros nautas versaris, & nondum scis quæ naves dicantur tenere portum , advenientes vel abeuntes : ego puto quod illæ dicantur tenere portū, quæ à navigatione subsistunt, & aliunde adveniunt, non illæ quæ littori primum imponuntur & nunquam adhuc illum fluvium vel illud mare tentarunt , sicut tu vis dicere Quietum tuum vocatum Nauportum , quia Argo Navis translata per Alpes illi imposita fuit ut deflueret in mare.

IV. Dicis. 3. Quietum tuum Istriæ fluvium (vel potius ut ajunt qui viderunt Paludem seu rivulum modicum facile transvadabilem) oriri inter Æmonam & Alpes. An putas quod nullus nostrum sciat fontem Quietis Alpes, Origo Quietis & tua Cittanova fere triangulū formant, & tu audes dicere quod inter Cittanovam & Alpes exoriatur? Origo Labaci fluvij respectu Alpiū & Labaci Civitatis est ferè in linea recta. Dicis 4. quod Plinius *deceptos dubitet humeris travectam affirmantes*, nempe Argo navim. Falsum est, vel nescis quid loquaris aut scribas, vel Plinium nō intelligis. Plinius (ut ex contextu elicitur) credit deceptos illos qui affirmarunt Istrum fluviū per Istriam in mare defluere, non autem credit vel dubitat deceptos qui affirmant humeris travectā. Imò hæc est ejus sententia authoritatibus roborata quamvis authores non nominet. Nam dicit *Humeris travectam diligentiores tradunt*, nimirum per Alpes, & subjungit ea occasione quomodo ad Alpes usque pervenerit, nimirum adverso flumine subeundo Istrum, dein Savum , dein Nauportum quod nulli

alteri fluvio potest convenire nisi Labaco. Et mi-
rum quantum fallaris, si elicere vis ex verbis Pli-
nij, quod secundo Nauporto defluxerit Argona-
vis in mare, quia Plinius narrativè non assertivè
dicit quoniam *Argonavis flumine in mare Adriaticum*
descendit, nec jam constat quo flumine, si non constat
quo flumine, ergò non descendit Nauporto. Nam
si Nauporto descendisset, non affirmaret Plinius in
tuo sensu quod Argonavis subierit Nauporto, alio-
qui sibi contradiceret semel dicendo quod non
constet, postea dicendo Nauporto. Dixi in tuo
sensu, quia subire apud Plinium hoc loco sonat
ascensum, non descensum, tibi verò subire est
modo ascendere modo descendere. Manifestum
igitur est quod verbis boni Authoris violentiam
ineras, & velis insuper inter Savum & Naupor-
tum fluvium quos jungit Plinius, interponere,
Alpes montem Carusadium, Carvancam & medi-
am Istriam. Denique Labacum fluvium extenuas
quasi non Capacem navium, sed Scaphularum &
Cymbarum: Uteris vocibus quibus assuevisti in-
ter Cittanovenses, quorum Civitatula est *Piscato-*
rum, statio (consequenter frequens Cymbarum
usus) æstate vix octo vel decem familias nume-
rans teste Ughello. An tuus quietus majores na-
ves portet quam Labacus fateor me non vidisse,
qui autem viderunt narrant Quietum vix medie-
tam attingere fluvij Labaci. Et scio præterea
quod Labacus majores naves portet, quando mer-
ces ultro citroque vehit, quam sufficient ad tra-
jectum ex Istria Venetas. Ego Pyrrhano Vene-
tas ante aliquot annos cum Potestate Pyrrhanensi
rectus non habui majorem navim, quam sint no-

stræ Onerariæ. Sed hoc non est ad propositum, nisi ut tibi persuaderem quod Labacus potuerit portare Argonavim, non minus, quam portaverit Anno 1660. ingentem Machinam instar marinæ triremis elegantissimè elaboratam, & tribus velis instructam, in qua Augustissimus noster Imperator Leopoldus Labaco id est vera Æmona Hyperlabacum id est verum Nauportum per fluvium Labacum qui est antiquus Nauportus vectus est, cum hæreditarias Provincias lustraret. Et vix credo quod unquam ab Orbe condito tales navem Quietus portaverit, aut portare possit. Noli ergo calumniari quod nescis.

§. IX.

Discutiuntur num. 20. usque ad 23.
inclusivè.

I.

NEOTERICUS. Nec insulsa erit ponderatio, quod sicut ex Istro procedentes Argonautæ nomen Istriæ dederunt, ita forsan ex ostio Labaci, ad quem Savum pertingere dicunt, nostro Nauperto Labaci titulum tribuerint. Nam à nonnullis Scriptoribus comperitur, & hunc ita denominatum uti Leandro, Magino, & Volterrano, qui Plinius verba resumens inquit: Nauperto nomen ex causa est inter Æmonam Alpesque exorienti. Hanc quidem Æmoniam nunc Civitatem novam putant, propè quam sunt Ostica Nauporti fluminis, nunc Labaci, in quem ex Alpibus Julijs descendenter Plinius dicit Argonavim esse demissam.

Num. 20.

Nec elevetur hic aliqua illatio pro Labaco Carniolie

tie Pannonicæ, ex eo quod Volaterranus denominet Alpes Julias, quas eidem vicinas profert secundum argumentum. Quia sat scimus ex Tacito, Ammiano Marcellino, antiquis; & ex Leandro, Stephano, alijsque recentioribus has Alpes Julias esse eas, quæ supra Italiam supraque forum Julianum, & Istriam ad Dalmatiam tendunt, & has regiones à Pannonia & à Carniola in qua Labacum est distinguitant. Unde Navem à Savo procedentem, non potuisse ab ijs Alpibus habere descensum, sed ascensum potius: Imò ex hoc quoque colligitur ad nostrum Nauporatum seu Labacum propè nostram Æmoniam ex Alpibus Julijs pervenisse: Alpes enim sunt inter nos & Savum ac Istrum, non tamen inter Labacum & Istrum. Cui sententiæ sane adstipulatur Trogus Pompejus antiquissimus Historicus, ut de externis ejus Historijs refert Justinus in Epitome lib. 32. Istrorum gentem fama est &c: quæ paulo ante sup. §. 3. retulimus. Idem & Sozomenus lib. 1. c. 2. confirmat. Nam inquit: Argonautæ autem declinantes in reditu non eundem cursum tenuerunt, sed transmisso mari quod super Scythas est per flumina, quæ per ipsam partem labuntur ad Italorum pervenerunt fines, atque ibi hi Emantes Urbem condiderunt nomine Emnam. Et Higynus fab. 24. quæ ex Historijs texta diconoscitur, sic ait: Æeta ut rescivit Medeam cum Jasone profugisse navi comparata misit Absyrtum cum Satellitibus armatis ad eum prosequendum, qui cum in Adriatico mari in Istria eum prosecuti essent &c:

Num. 23.

Quid igitur clarius dici potest ad firmandum Argonavim nequissime ob longitudinem ultra Savum progredi, ac in surviolo Labaco vix ad Scaphulas excipiendas capaci consedere, cum nihil ibi immorati fuerint primi illi Heroes Argo-

*Argonautæ, Nauportum ad Adriaticum eam transvexe-
rint, & in sequentes Colchi hoc cognito idem fecerunt,
quod utique non accidisset, si primi Argonautæ in conden-
da Æmona ad Labacum flu-vium imorati fuissent.*

II. *ARCHI-DIACONUS.* Video quam verum sit illud D. Thomæ : *Pertinacia qui erant, non sunt facile curabiles.* Sed non curo te curare Neotrice, cum alijs scribam quorum affectus falsâ opinione non sunt præoccupati, ut misereantur tui, qui tam manifesta veterum scriptorum Verba tuam opinionem damnantia in pravum detorques sensum. *Non insulsa inquis erit ponderatio quod Argonautæ tuo Nauporto seu Quietò Labaci titulum tribuerint.* Planè insulfissima est, etiamsi millies toto tingatur Adriatico mari. Quid enim, etiam Labacum vis transferre in Istriam ? Nugaris, an serio ista scribis ? profecto, si quæ hic serietas est, serio deliras. Sed probas id authoritatibus Leandri, Magini, Volaterrani. *Dignum patellâ operculum;* quales authores, talis sententia. Hoc ipsum est quod ego toties ingero: Recentiores præsertim locorum ignari, & tuæ fortis ac nationis homines de Pannonia & alijs remotis partibus judicare non possunt, quia fortè extra Istriam alium mundum esse non credunt. Profer vel unum antiquum Scriptorem, qui usus est voce Labacum vel Labacus, & dixit Cittanovam esse Labacum, Quietum esse Labacum, & credimus tibi. Ostende hoc in Togo, in Justino, in Plinio, in Ptolomæo, in Strabone, in Soszomeno, in Zosimo, in Tacito, in Vellejo, in alijs. Hic tibi hæret aqua. Putas nos Germanos tam simplices esse, ut omnibus verbis Leandri, omnibus verbis Magini, & Volaterrani, qui Germaniam nunquam

D. Tho.
Met apb.
11. lib. 6.
text. 1.

*Gen. Jo.
Voss. de
Script.
Labac.*

quam viderunt, quæ de Germania scripserunt, si-
dem habeamus? Leander tuus Dominicanus, li-
brum scripsit Anno circiter 1550. de Italia, in quo
opere ut testatur Vossius ipse dolet, quod passus sit si-
bi imponi ab *Annio Viterbiensi*, adeò multa ex ejus nugis
infercit commentarijs. Quis dubitet quin etiam pa-
sus sit sibi imponi ab alijs suæ ætatis, imò ipsi-
met Istrianis, qui jam tunc velut veritatis oracu-
lum jactabant suum Quietum esse Nauportum,
suam Cittanovam esse Æmonam, non consulens
ea de re Scriptores antiquos. Maginum etiam
allegas? Maginus fuit Patavinus, scripsitque Com-
mentarios in Ptolomæum, quos non rejicio, sed
dico illum in nominum antiquorum interpreta-
tione turpissimos errores commisisse, etiam con-
tra Geographiam, in descriptione Pannoniæ Su-
perioris cap. 15. Ptolomæi, ubi Ptolomæus nomi-
nat Sisciam, ipse de suo addit interpretationem
Lablatum, gemino errore 1. cum omnes Sisciam a-
gnoscant in Sissegk Slavoniæ, uti ex distantijs & Iti-
nerarijs Antonini colligitur. 2. cum neque nomen
Labaci scribere sciverit pro Labaco Lablatum re-
ponens. In ipsa Italia propè tuam Istriam in re-
gione Carnorum, ubi ponit Ptolomæus: *Intimus*
sinus in quo est Tilauempti fluvij ostium, ipse interpre-
tatur *Fanaticus prius, nunc Carnarius Sinus*. Duplex
iterum error. 1. quia ponit Fanaticus pro Flanati-
cus. 2. quia Tilauemptum flumen transfert in
Liburniam cum sit in Veneta regione & Carnorum.
Nam Flanicus Sinus est in Liburnia. Parte. 2. o-
peris ubi Istriam describit, hæc habet: *Istria Plinio*
teste Japydia olim dicta fuit, Istria nunc ab Istro Princi-
pe, quem Janus tum Italæ præsidens hæc in loca misit ut
Cato

Cato censuit, denominatur, non autem ab Istro fluvio ut cum Plinio multi putarunt. Falsum est quod Istria aliquando Japydia dicta fuerit; falsum etiam quod Plinius id attestetur. Taceo reliqua. In fine illius descriptionis enumerat civitates Istriæ; ubi nec Aemoniam, nec Cittanovam nominat, sed inter fluvios Nauportum, quem ait Quietum appellari. Denique in descriptione Carnioliae, ut ostendat se esse Rhapsodium, & obvia sine discretione ex varijs convasasse, ait: *Carnioliam duplēm faciunt, alteram, quam quia aquis caret Siccam cognominant, & vulgo Undercrai, quæ tota Italici Juris est.* Erras Magine, nihil in tota Carniola Italici Juris. *Easque Urbes habet, quas Carni quondam tenuere.* Erras iterum si per Carnos intelligis veteres illos Venetiæ conterminos, sed si Carinthios intelligis, adhuc eget assertio distinctione. *In ea plura Oppida Austriae Principes possident, quæ lingua utuntur Germanica cuius celebre oppidum est Goritia ad Sontij amnis ripam situm.* Iterum erras: non plura, sed omnia in Carniola possident Austriae, & Goritia nunquam fuit in Carniola, sed specialis comitatus caput, quam possident Austriae, non tanquam Duces Carnioliae, sed tanquam Comites Goritiæ. Pergit Maginus: *Alteram Carnioliam irriguam vocant & vulgo Oberkrain, in valibus quidem sita inter Noricos & Japydicos montes.* Iterum erras Magine: non inter Japydicos & Noricos, sed infra Noricos, & partim in ipsis Japidicis montibus, qui non spectant ad Irriguam ex toto, sed ad Siccam, ubi modo Adelsperga, Laas, Cirkniz, &c. quæsitum habent in ipsa veteri Iapidia. Tot errorum gravissimorum reo fidem habeo? Omino: condono istos errores, quia quod subdit

*Magin.
mibi fol.
22. P. 2.*

verum est, & Neotericum falsarium constituit. Ait enim loco citato Maginus. In hac autem (nempè Carniola Irrigua) præter cœteros ortum dicit illustris annis Savus. Celebre Oppidum in ea est Lubiana Italice dictum, & Latinè Labacum, Germanicè autem Laubach, quod fluvio id nominis appositum est, quem olim Nauportum appellabant. Hæc Maginus: & tu Neoterice audes pro te allegare Maginum, & in testem adducere, quod somniatum Nauportum in Istria appellaverit Labacum? De qua hic regione agit? De tua Istria, an de Carniola? Vide quid tibi debeatur, aut quam fidem merearis, tam apertè falsum committens? Volaterranum præterea allegas, quod Nauportum propè Cittanovam repuerit: magnum sanè Doctorem! ruditum non eruditum, quem ait Iovius: Non multo cum sale & sine ornamento Latinæ orationis cuncta ad stricto ordine ita digessisse, ut alibi querenda legentibus indicare videatur. Floridus vero Sabinus de eodem sic sentiebat: Bona eruditorum pars ei desert mediocrem eruditionem, cum nihil quam aliena, hinc inde in sua immensa volumina transtulerit: in Græcis vertendis vel pueriliter persæpe lapsus. Hunc Romæ scripsisse constat, & de tam remota patria pauca audivisse, quæque audierat non bene intellexisse, aut combinasse manifestum est. Talibus tu authoribus uteris ad firmanda somnia phantastica; atque utinam utereris ubi verum dicunt, non ubi aperta falsa vendunt. Poteras allegare etiam Iosephum Moletium qui Anno M. D. LXII. Venetijs Commentaria in Ptolomæum scripsit paulò audacior Magino nominum interpretatione, sed etiam infelicior successu. Nam quo plura vocabula interpretatur, hoc plures com-

Jov. ap.
Voss. de
Hist. Lat.
lib. 3.
Flor. Sa-
bin. Apol.
Cont. LL.
column.

committit errores. In tabula Ptolomæi de Pannonia superiori. Hæc habet in una eademque pagina. *Novidunum Laybach : Siscia Lablatum, Lublana*, quasi verò Laybach, Labacum (non enim Lablatum) & Lublana diversa loca forent. In tabula Italiæ cum recenset Civitates Istriæ ponit *Piguentum Piguento, Alvum Albona*, & antea in tabula Illyridis posuit *Alvona Albona vulgo* sed erravit in Alvo, ex quo tu & tui similes formastis Æmo & demum Æmonia. Verum hunc non allegasti, quia nuspian meminit Nauporti, & Emonam Ptolomæi in Pannonia nominat *Clemonam nunc*, etiam per errorem, quia ubi nunc Clemona est, ibi nunquam fuit Pannonia. Hæc pluscula sunt, sed necessaria erant ut tibi inculcarem ; quamvis frustra, quia immergis te in majores absurditates, quas mox producam. Interim vide quam *insulsa* sit tua *ponderatio* quod Quietus Istriæ nominetur & Nauportus & Labacus.

III. Ea quæ num. 21. garris Oedipo indgent, quia tu Sphingem agis. Quantum tamen ex præcedentibus possum divinare, ita argumentaris. Alpes Juliæ disterminant Forum Julium, Istriam, & Dalmatiam à Pannonia in qua est Labacum, ergo navis Argo à Savo procedens non potuit habere descensum ab Alpibus sed ascensum ad Alpes. Nunquid hæc tua est mens : Et infers ulterius : *Imò ex hoc quoque colligitur ad nostrum Nauportum seu Labacum propè nostram Æmoniam ex Alpibus Julijs pervenisse.* Alpes enim sunt inter nos & Savum ac Istrum, non tamen inter Labacum & Istrum. Baculus in angulo. Argumentaris ex verbis supra relatis Plinij : quasi dices. Plinius affirmat

quod Argonavis in mare Adriaticum descenderit Nauperto fluvio, sed Labaco non potuit descendere verum ascendere, ergo Labacus non est Nauportus. Item : Plinius dicit inter Nauportum & Savum ac Istrum intercedere Alpes, sed inter Labacum & Savum aut Istrum non intercedunt Alpes , ergo Labacus non est Nauportus ; sumne assecutus tuam mentem ? At quis non videat hic tuam temeritatem, qui velis illudere viris doctis , & affingere Plinio , quod nuspia dixit, imò cuius contrarium asseruit ? Ubi Plinius Alpes interponit inter Nauportum & Istrum ? ubi dicit quod Argo navis Nauperto in mare descenderit ? hoc ostende ex Plinio , & eris mihi magnus Apollo. Qui legunt Plinium dicent, quod Plinius nescierit nominare flumen quo Argonavis in mare descenderit , si tamen aliquo descendit, scivit tamen nominare Nauportum : dicent , quod Plinius sciverit quibus fluminibus ascenderit Argo versus Alpes , inter quæ flumina numerat Nauportum;qua fronte igitur vis Plinium allegare , quod dicat Argo navem Nauperto descendisse in mare ? qui expressè tradit eam *subyffe* id est ascendisse Alpes versus Istro , Savo, Nauperto , & inde non ad aliquem alium flumen deportatam , sed ad ipsum mare supponit, prout ex Trog & alijs authoribus ejus mentem supra rimati sumus. Sed tuæ sententiæ vel potius fictioni adstipulatur Trogus Pompejus ? Imò Trogus tibi adversatur, qui licet post Savum non nominet Nauportum forte propter continuitatem fluviorum , disertè tamen adstruit : *Naves suas humeris per juga montium usque ad littus Adriatici maris transtulerunt.* Ergo non transtulerunt ad

ad ripam Quietii. Sozomenum etiam allegas, qui contra te pronuntiat: *Per flumina, quæ per ipsam partem labuntur ad Italorum per-venerunt fines, atque ibi hyemantes Urbem condiderunt nomine Emonam.* Ubi considerunt? quando considerunt? *ad Italorum fines,* id est fines Italiae exclusivos seu extrinsecos, qui sunt Alpes, & ibi sub Alpibus hyemantes (non sicut tu scribis hi Emantes, quasi esset populorum nomen à quo Emona dicta) sed hyemantes, id est hyeme remanentes Emonam considerunt, quod cum ante Alpium transcensum factum narretur pro Labaco facit, non pro Cittanova, ad quam ut pervenirent debebant prius Alpes transcendere.

§. X.

Discutiuntur num. 24. usque ad 27.
inclusivè.

I.

NE O T E R I C U S. Sed dicet quispiam hæc transvectio navis per Alpes fabulosa videtur. At Istri respondent: fides sit apud antiquos: nobis sat est scire traditionem Scriptorum patentium ex Istro Argonautas & Colchos ad maris Adriatici littus usque pervenisse, & ex hoc regioni nostræ nomen Istriæ attribuisse: atque Nauportum nunc Quietum Emoniam excitasse.

Num. 24.

Nisi cum modernis non aspernenda auctoritatis Scriptoribus dicere velimus: Metaphoricè antiquis etiam Historicis usitatum morem scribendi: ut ex his in hac transvectione navium intelligatur pretium Navis, & Sarcinarum ejusdem, rerumque omnium quibus ad iter sibi opus fuerit translatio.

Num. 25.

Num. 26.

Hinc D. Archi-Diaconus transit ad aliam Æmonam de quo Plinius c. 25. putans hanc eandem esse de qua idem auctor agit supra cap. 18. & conatur & hanc suo tribuere Labacò, ex illis verbis capiens argumentum: Ad Septentriones Pannonia vergit, finiturque Danubio. In ea Coloniæ Mona Siscia. Sed pace tanti viri, ipsum longè aberrare dignoscitur ex titulo, & contentis in eodem capitulo, quo Plinium non Pannonia sed Dalmatia Civitates describere constat. Absurdum enim planè esset talem errorem tanto authori tribuere, ut in precedenti speciali Capitulo de Pannonia oblitis & derelictis Pannonicis Civitatibus & Colonijs, sermo de illis in alieno Capitulo de di-versa regione differente transferret: Verus igitur sensus Plinij loco citato est ita intelligendus, ut statuto situ Dalmatiae & Illyridis ad mare Adriaticum spectante, constituatque postea Septentrionales ipsius fines, quos ad Pannoniam vergere asserit, ut & Ptolomæo places lib. 3. e. 17. postea singulari puncto, quo ab eruditis Scriptoribus prior sententia concluditur, & terminatur, ac litera majuscula, qua omnino à priori conceptu, dissimile argumentum sequi indicatur, inquit: In ea Coloniæ Mona, Siscia. Id est in ea Dalmatia, de qua tunc eo capite scribit, & non in ea Pannonia, de qua jam egit, ac de cuius terminis tunc incidenter sermo habet. Suffragaturque huic sententiae Ptolomæus loco proximè citato, & in Mappa quintæ Tabulae Europæ, quibus locis notat esse in Dalmatia Enonam, nunc Nona, quam non dubie esse eadem Mona corrupto ejus vocabulo à tempore Ptolomæi ad Plinium. Et equidem ipsum nimio errore notaret, qui asseveranter diceret, quod pro illa Mona intellexerit Labacum, dum de Dalmatia scripsit, & ab eo ultra tot Oppida, & Civitates totque Alpes fecerit ad illud, quod neque super Dalmatiam suas finitimas habet Alpes,

Num. 27.

Nam

Nam ut satis ostensum est, Labacum apud montes Cetium & Carvancas conspicitur: at Illyridis & Dalmatia sub Bebijs & Scarducis montibus existunt. Quare satis constat hodiernum Labacum non esse illas Aemoniae de quibus Plinius. cap. 18. § 25.

II. ARCHI-DIACONUS. Tantum tibi negotium facefunt Plinius & Ptolomæus, ut te in omnem partem vertas, ac susque deque omnia miscens, denique ad ultimum desperatorum remedium configias, quod est negare authorem scripsisse quod scripsit. Discernerit inter te & me quicunque Plinium & Ptolomæum inspicerit. De numeris 24. & 25. nihil dico, quia licet nonnulla ventilare possem, chartæ & temporis parco. Numerus 26. & 27. pleni sunt falsitatibus. Nam 1. dicis me putare quod Aemona de qua Plinius cap. 25. mentionem facit, sit eadem cum illa de qua locutus est capite 18. Ego id non tantum puto sed certum esse credo, ac saepius supra probavi 1. quia est propè Nauportum, quem Tacitus, Vellejus, Strabo, Antoninus alijque in Pannonia locant. 2. quia Antoninus in Itinerario illam conjungit Nauporto & Savo, ut supra ostendi; cum ergo Nauportus & Savus in Pannonia sint, sequitur etiam Aemona illam de qua Plinius agit cum Nauporti & Savi meminit, in Pannonia esse. 3. quia Ptolomæus nullius alterius Emonæ meminit nisi illius quam in fine Pannoniæ locat inter Italiam & Pannoniæ sub Norico. Ergo una tantum fuit Emona vel Aemona, ut nunc taceam de Aemonia in Carnis vel Norico, siquæ unquam fuit: ergo Plinius in utroque capite agis de una eademque Aemona. Sed dicis. 2. me longè aberrare; hanc proponsi-

positionem distinguo, aberro à tuo cerebro concedo, aberro à mente Plinij, nego. Tu probas, quia cap. 25. lib. 3. Plinius non Pannoniæ sed Dalmatiæ civitates describit, & absurdum esset talem errorem illi tribuere, quod in speciali capitulo de Pannonia, oblitus Pannonicarum civitatum, in alieno capitulo de diversa regione differente, de Pannonia ejusque civitatibus tractaret. Ego habeo exemplar Plinij impressum Basileæ Anno 1539, & aliud recentius impressum Francofurti Anno 1549. quæ sibi ex toto correspondent. Et nullibi invenio specialem titulum de Pannonia, quam dicto capitulo 25. ubi sim ul ponit titulum *Pannonia, Dalmatia*. Qua fronte igitur audes jactare, quod in speciali ac diverso titulo agat de Pannonia, & solum incidenter in c. 25. ejus meminerit, cum econtra toto illo capitulo 25. agat de Pannonia, ex professo, & de Dalmatia incidenter? Neque aliud dicit ibi de Dalmatia, nisi facta mentione Alpium mitescentium hæc verba: *Quæ pars ad mare Adriaticum spectat appellatur Dalmatia & Illyricum supradictum*. Reliquus contextus totus est de Pannonia. Capitulum hoc est. *Habitantur inde (post Noricum) glandifera Pannoniæ, qua mitescentia Alpium juga per medium Illyricum à Septentrione ad Meridiē versa, molli in dextra ac leva devexitate confidunt*. Ubi hic verbum de Dalmatia? *Quæ pars ad mare Adriaticum spectat appellatur Dalmatia, & Illyricum supradictum*, de quo scilicet egit cap. 21. hic solum nominat Dalmatiam. Pergit Plinius: *Ad Septentriones Pannonia vergit*. Nota benè post vocem *supradictum* est magnum punctum, quo ut dicis omnino à priori conceputu dissimile argumentum indicatur. Ac proinde sequen-

*Plin. lib.
cit. c. 25.*

quentia non possunt referri ad Dalmatiam. *Ad Septentriones Pannonia vergit finitur inde Danubio. In ea Coloniæ Aemona, Siscia. Amnes clari & navigabiles in Danubium fluunt: Dravus è Noricis violentior; Saus ex Alpibus Carnicis placidior CXV. M. passuum intervallo. Dravus per serretes, serrapillos, Jassos Sandrizetes: Saus per Colapinos Breucosque populorum hæc capita.* Præterea Arravatos, Azali, Amantes, Belgites, Catari, Corneates, Acrauisci, Hercuniates, Latovici, Oseriates, Varciani, Mons Claudius, cujus in fronte Scordisci, in tergo Taurisci, Insula in Sao Metubarris, amnicarum maxima. Præterea amnes memorandi, Calapis in Saum influens juxta Sisciam gemino alveo insulam ibi efficiens, quæ Segestica appellatur. Alter annis Bacuntius in Saum Sirmio oppido influit, ubi Civitas Sirmiensum & Amantinorum. Inde XLV. M. passuum Taurunum, ubi Danubio miscetur Saus. Supra influunt Valdanus, Vipanus, & ipsi non ignobiles. Ecce totum capitulum 25. Plinij, & in eo omnia de Pannonia, nihil de Dalmatia, præter paucula supra relata verba, & incidenter cœteris adjuncta. Si nomina ista tibi videntur Dalmatica, inspice Ptolomæum, & leges apud illum in Tabula Pannoniæ superioris, Latobicos, Varcianos, Oseriates, Jassios populos; Colonias Sisciam, Emonam, &c. Quarum mentionem Plinius facit, ut maximè illustrium & celebrium. In Pannoniæ Inferioris tabula Amantinos, Hercuniatos, Breucos, Aravicos, Scordicos populos &c: Taurunum, Sirmium Civitates; ut modo taceam fluvios Pannoniæ notissimos ab utroque tam Ptolomæo quam Plinio relatios; Danubium, Dravum, Savum, & Colapim &c: si scis legere lege cap. 22.

Plinij cum titulo Liburnia , & ibi reperies Civitates Dalmatiæ . non cap. 25. Vide ergo , quām ego recte sentiam cum Plinio , tu verò cum asseris me longè aberrare , longissimè aberras , & à Plinij mente , & à tua ; quasi morbum contraxisses hericum , quod meis argumentis satisfacere non possis.

Ptol. lib.
2. c. 17.

III. Suffragium porrò petis à Ptolomæo allegando locum ex libro 3. c. 17. cum tamen ibi nihil agat de hoc Ptolomæus , sed lib. 2. c. 17. tractat de Ilyride & Dalmatia : Ubi inter Liburniæ civitates nominat Enonam quæ modo vocatur *Nona* , & de qua nulla nobis est quæstio . Tu tamen Nonam vis eandem esse cum Mona corrupto ejus vocabulo à tempore Ptolomæi ad Plinium . Quid a tempore Ptolomæi ad Plinium ? Ergo in tuo cerebro Plinius junior est Ptolomæo ? nescis Ptolomæum dimidio seculi posteriorem Plinio ? verum tu mappam (nescio an mappam mensalem in tridimio , vel aliam) Ptolomæi alleges , quæ licet in antiquis quibusdam exemplaribus pro Emona reponat Monam , hanc tamen non reponit , ubi est situs Enonæ seu Nonæ ; sed ubi est situs veræ Æmonæ , nimurum in fine Pannoniæ , tam in mappa , quam in tabula & cap. 15. non cap. 17. Habeo vetustum exemplar Ptolomæi impressum Anno 1482. in quo dicto cap. 15. hæc verba leguntur : *In limite Italæ sub Norico iterum Pannoniæ civitas Mona.* & cap. 17. inter Liburniæ civitates nominatur Enona minimè verò hodierno vocabulo Nona . Quod vera Emona à quibusdam etiam , maximè imperitis vocata fuerit Mona , nolim contradicere , quia credo quod Appianus eam reposuerit inter civitates Japidiæ appell-

appellando Monætium, ſicuti ab alijs nominabatur Hemonatium vel Hennomatium, quæ diverſitas in pluribus alijs Urbium nominibus obſervatur, nec propterea facit diverſam Urbem. Ex Mo- na verò facere Nona, & ex Nona Emona, nimis quantum imperitum Geographum denotat, qua- lem ſe hoc loco oſtendit Neotericus. Placet verò quod Labacum agnoscat ad montem Cetium, quem fatetur eſſe limitem Norici, cum tamen ali- bi neget Labacum eſſe ſub antiquo Norico: tam memor eſt fuorum verborum.

§. XI.

Discutitur num. 28. Responſionis.

I.

NEOTERICUS Quarto argumento *D.* Archidiaconus nititur procedere cum Antonino. Verum mihi videtur ipsum ab iſtituto & deſcripto itinere nimium ad Orientem deſte- dere. Cum ex Aquileja ciuitate ad Septentriones potius tendat Antoninus: cuius Itinerarium mihi proſpicere licet. Typis Lugdunensibus caſtigatissimis, Hæredum Simeonis Vincentij ipſiſtimis ſubſcriptis dictionibus deſcriptum.

Aquileja Ciuitas *M. P. xxxi.*

F L U V L O.

Frigido *M. P. xxxvi.*

Longatico mansio *M. P. xxii.*

Hennomacium. *M. P. xviii.*

non Hemona.

Adrante mansio *M. P. xxv.*

non Savo *viii.*

Caleja ciuitas *M. P. xxiv.*

Hic

*Hic autem primò notandum occurrit, quod illa distinctio
jam incepit & progressionis ab Arimino in illa dictione Aqui-
leja terminatur, nova quæ directio itineris instituitur non
à ciuitate Aquileja ad fluvium Frigidum, sed ut dictio
illa F L U V I O, segregata, & per se sola distincte
posita majusculis literis indicat à Fluvio ad locum
Frigido nuncupatum, dein progrediendo non La-
bacum versus quod Occidentalius in Pannonia est
dirigit iter, sed deflextit ad Septentrionem per Æ-
num fluvium, à quo aliquod Oppidum Henno-
macium denominatum autumo per Adrantem
mansionem ad Calejam civitatem quæ est in Sa-
xonia, de qua etiam Ptolomæus lib. 2. cap. II. &
Tabula 4. Europæ. Quæ Caleja nunc Wittembergum
Carolus Stephanus denominari afferit in suo
Dictionario. Quapropter discrepante computo,
& variatis titulis locorum ab incepto itinerario
non recto tramite illatio currit Labacum.*

II. *ARCHI-DIACONIUS.* Nisi hæc
Sigillo Viri Illustrissimi obsignata mihi transmissa
fuissent, non credidisse in hominem sapientem
& eruditum, qualis videri vult Neotericus, cadere
potuisse; ut in argumentorum meorum solutione
adeo extra orbitam profiliret.

Ridete mecum quidquid est cachinorum:

Neotericus iter Aquileja adornat Calejam in
Saxoniam Wittenbergam per CXXV. millia passu-
um, id est per milliaria Germania triginta & u-
num, cum sint facile cccc. M. P. id est Germanica
centum & plura. Credebam initio non admissu-
rum authoritatem Antonini, sed ultrò admittit
Itinerarium Antonini esse opus antiqui Authoris,
cujus authoritatem ut eludat ridiculam plane ad-
ducit

ducit interpretationem. Et primò quidem ait iter ab Arimino terminari in voce Aquileja; quod verò sequitur, quia majusculis est scriptum FLUVIO (licet ipse ponat FLUVIO) ait esse diversum iter à *Flu·vio* ad locum nuncupatum *Frigido*, sed quam frigidè istud promat quis non videt? Dic obsecro quis ille Fluvius, an propè Aquilejam, an prope Cittanovam? an aliquis in Saxonia? quis ille locus appellatus *Frigido*? ubi ille locus *Hennomacium*? *Deflectit* (inquit Neotericus) *ad Septentrionem per Aenum fluvium*. Unde deflectit? à quo fluvio? ab Aeno? sed Aenus fluvius distat à Saxonia & Wittembergia plus quam cc. millibus passuum, id est quinquaginta Germanicis milliaribus, si solum ab Aeni confluentibus in Danubium fiat supputatio. Quomodo ergo conveniet distantia quam Antoninus assignat praedictis locis? Secundò falsum est quod ibi in voce Aquileja Antoninus terminet iter ab Arimino, quia in eodem exemplari Antonini præmittitur Summarius computus itinerum hoc modo..

ITEM AB URBE.

Mediolano M. P. DXXVIII.

Inde Aquileja M. P. CCLXX.

Inde Sermio M. P. cccci.

Inde Nicomedia M. P. DCCCXV. &c.

Et postea speciatim enumerat loca *ab Urbe* Ariminum sub uno titulo, & rursum alia via ab Arimino Mediolanum & Aquilejam sub tertio titulo. Inde per fluvium Frigidum duobus titulis Sirmium & Nicomediam, ergo non procul Aquileja fuit fluvius Frigidus per quem Sirmium via ducebat. Hunc ego assigno fluvium Vipacum aut

certè illi proximum Chobelum sub radicibus Alpium , qui distant Aquileja M. P. xxxvi. id est novem Germanicis milliaribus , quæ ferè distantia hodie est inter Vipacum & Aquilejam. Et quod hunc fluvium intellexerit Antoninus colligitur ex sequentibus locis *Longatico mansione* M. P. xxii. id est millaria quinque & medium , quæ de facto distantia reperitur inter Fluvium Frigidum & *Logatez Carnioliae*, qui locus nomen adhuc retinet licet corruptum. *Hennomacium* dico esse Hemonam seu Æmonam corruptè scriptam , quæ Longatico distat secundum Antoninum M. P. xviii. id est quatuor & dimidio Germanico. Et hæc est distantia inter Logatez & Labacum. Inde est *Adrants* mansio in *Dranberg* , vulgo *Drajamberg* M. P. xxv. id est sex milliaribus Germanicis, quæ distantia circiter correspondet monti Dranberg, præser-tim si alias fuit traje^tus ad Savum fluvium, quam modo sit, ut supra ostendi Adrante verò *Calejam* corruptè scriptam pro *Celeja* prout in alijs exemplaribus legunt Lazijs , Bertius , Bruno , Cluverius & alij , sunt M. P. xxiv. id est Germanica millaria sex , licet breviora. Ubi observandum quod hodie Labaco Celejam computemus solum novem Germanica millaria , cum ex millibus passuum Antonini eliciantur duodecim, sed quicunque hoc iter facit fatebitur inter Podpetsch & Uraniz computari quidem unam postam , sive tria millaria , sed esse re ipsa ferè duplo majorem postam quam ex Uranez Celejam. Deinde antiqui non tenuerunt omnino illam viam , quam defacto nos ser-vamus , sed usi sunt majoribus circuitibus , adeòque etiam plura millia passuum computabant.

Ostende

Ostende Neoterice circa Ænum fluvium tale iter Aquilejam cum simili distantia , ostende ibi Longaticum, ostende Celejam. Imò ostende si potes Calejam. Dicis apud Ptolomæum. l. 2. c. 11. nominari Calejā Falsum est: Ptolomæus nominat Germaniæ civitatem Calægiā non Calejam, quæ tantum differt nomine à Caleja, quantum Enona ab Emona, & consequenter nihil te juvat hoc effugium , alteram civitatem pro altera nominando , & tam remotam, tam longè, petitam, tam affectatè quæsistam ex nominis affinitate. Cur non etiam dicis esse Calligam in Asia , Calguinam in Arabia, Calevam in Attrebatijs, quia etiam istæ sunt affines nomine Calejæ ? supputa per omnes quatuor mundi partes, horsum, istorsum, illorsum , prorsum , antrorsum, retrorsum , sursum , deorsum , dextrorsum, laeuorsum , quaquaversum ab Aquileja , & ostende mihi loca correspondentia & affinia saltem aliquot syllabis, prædictæ Antonini designationi viarum , & nuspian mihi ostendes iter Aquileia, quale tibi ego ostendo per nostrum Ligatez, Labacum , Dranberg , Celejam : Denique quod fluvius Frigidus sit unum nomen non quærendus sit lege Nicephorum vetustum scriptorem, qui recensens expeditionem Theodosij Imperatoris contra Eugenium Tyranum , ait : *Eugenius e-
quidem hac spe inescatus maximam paravit exercitum : Et
Italiæ portas, quas Romani Julius Alpes vocant, præoc-
cupatas præsidio tenuit, ut quæ per angustias unum dun-
taxat accessum præbeant Et. Fit ergo congressio circa
fluvium vocabulo Frigidum. Quod etiam Socrates,
& Author Historiæ Tripartitæ referunt ijsdem ferè
verbis. Alpes Julius negare non potes esse illas-*

per quas Labaco transitur Aquilejam, ergo intra Alpes istas locum habet fluvius Frigidus, ergo *fluvio Frigido* non sunt duo loca distincta sed unum; & illud non in Norico aut Vindelicia propè Aenum, sed non procul Aemonia, quæ corruptè in Antonini exemplari quo tu usus es, nominatur Hennomacium, cum in alijs castigatoribus legatur Aemona. Inter Aemonam autem & fluvium Frigidum ostende Longaticam mansionem alium locum, quam nostrum Logatez alludentem ad vetus nomen. Utrumque verò locum Longatico & Aemonomam ostende ab Alpibus non ultra xxiii. millia passuum distare, & si non potes hæc ostendere, corrige errorem & fatere veritatem quod Aemonæ veteris situs non sit alias quam Labaci.

III. Atque ut non tam tibi quam alijs ad oculum hanc veritatem demonstrem, ecce quadruplex Itinerarium diversum. Et primum quidem ex Tabulis antiquis Peütingeri,

<i>Aquileja</i>	<i>Aquileja</i>
<i>Ponte Sonti</i> m. p. xiv.	hodie Lisonzo.
<i>Fluvio Frigido</i> - - -	hodie Vipao.
<i>In Alpe Julia</i> m. p. xv.	Alben.
<i>Longatico</i> m. p. v.	Logatez.
<i>Nauperto</i> m. p. vi. <i>Hyperlabacum</i> seu Verchnik.	Labacum.
<i>Emona</i> m. p. xii.	Savus fluvius.
<i>Savo fluvio</i> m. p. viii.	Glogoviz.
<i>Ad Publicanos</i> m. p. xi.	Dranberg.
<i>Adrante</i> m. p. vi.	Celeja.
<i>Celeja</i> m. p. xxxvii.	Ragatez.
<i>Ragandone</i> m. p. xviii.	Petau.
<i>Petovione</i> m. p. xviii.	In hoc itinere numerantur Aquileja Petovionem, quæ

quæ Urbes adhuc hodie nomen vetus reservant, millia passuum CLI. id est Germanica milliaria circiter triginta & octo. Et totidem hodie locorum periti plerunque numerant. Et cum recentia locorum nomina, ut apparet, pleraque antiquis corrispondent, nihil amplius dubitandum restat de situ Emonæ. Quæcum ponatur inter Longatum & Savum fluvium alibi certè inquire non potest quam Labaci. Longatico Hyperlabacum computamus defacto milliare unum cum dimidio, & hoc facit millia passuum Romana vi. Hyperlabaco Labacum computamus Germanica tria, & hæc faciunt m. p. Romana xii. quæ est distantia Nauporti ab Emona. Hinc Savus fluvius proximus est ad cuius trajectum hodie non sunt planè duo milliaria; sed quia trajectus sæpius mutatur, uti & nostra ætate mutatus est, credibile est olim trajectum paulò infra hodiernum fuisse.

Alterum iter est Antonini apud Simlerum hoc ordine,

<i>Aquileja</i>	<i>Aquileja.</i>
<i>Fluvio frigido m. p. xxxvi.</i>	<i>Vipao.</i>
<i>Longatico m. p. xii.</i>	<i>Logatez.</i>
<i>Hemonia m. p. xviii.</i>	<i>Labacum.</i>
<i>Adrante m. p. xxv.</i>	<i>Dranberg.</i>
<i>Celeja m. p. xxiv.</i>	<i>Celeja.</i>
<i>Ragandone m. p. xviii.</i>	<i>Ragatez.</i>
<i>Petovione m. p. xviii.</i>	<i>Petau.</i>

Ecce iterum inter Aquilejam & Petovium millia passuum CLI. id est circiter triginta octo Germanica milliaria. Ubi observandum quod in Tabula Peutingeri error irrepserit in numerum distantiae Celejæ & Adrante, & redundare m. p.

XIII. quorum IX. deberent reponi ad fluvium Frigidum ubi est lacuna, uti ex alijs Itinerarijs colligitur. Tertium Itinerarium editionis Venetæ apud Aldum Anni 1518. cui correspondet Lugdunense ab Adversario allegatum sic ordinat iter Petovium.

Aquileja Civitas. m. p. xxxii.

FLUVIO

Frigido m. p. xxxvi.

Longatico mansio m. p. xxii.

Hennomacium m. p. xviii.

Adrante mansio m. p. xxv.

Caleja Civitas. m. p. xxiv.

Ragundone m. p. xviii.

Patavione Civitas m. p. xviii.

In hoc itinere unum X. redundat in Longatico, quia in alijs Itinerarijs solum ponuntur m. p. xii. quo prætermisso rectè iterum summarius numerus passuum Aquileja Petovium erit C. LI. seu Germanica millaria triginta & octo. Quantum Itinerarium est Hierosolymitanum apud Cluverium, nonnihil à prioribus diversum, quod supra dedi. cap. 2. §. 3. In eo etiam sicut in omnibus alijs ponitur distantia inter Longaticum & Æmonam xvi. m. p. five milliarium Germanicorum quatuor cum dimidio, planè sicuti nos hodie numeramus inter Logatez & Labacum. Apage ergo Neoterice cum somniata tua Caleja in Saxonia, qui fortè inaudisti nomen Saxoniæ, sed ejus situm prorsus videris ignorare, si tam propinquam Aquilejæ facis, ut eam inde vix triginta Germanicas milliaribus semoveas. i. Cùm Labaco ad illam Calegiam Saxoniæ (si Wittemberga est) computen-